事 務 連 絡
令 和 ２ 年 ２ 月 18 日

全 国 健 康 保 険 協 会

健 康 保 険 組 合

健 康 保 険 組 合 連 合 会

社会保険診療報酬支払基金

厚生労働省保険局保険課

新型コロナウイルス感染症対策としてのマスクの適正購入等に関する
周知について（協力依頼）

公的医療保険制度について、平素より格段の御協力、御尽力を賜り厚く御礼申し上

げます。
標記につきまして、別添のとおり、新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関

する厚生労働省対策推進本部・医薬品等物資班・医政局経済課から事務連絡が発出さ

れておりますので、御了知いただくとともに、関係者に周知いただくようお願いいた

します。

御中

事 務 連 絡

令 和 ２ 年 ２ 月 1 7 日

各部局御担当者様

新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する厚生労働省対策推進本部

医 薬 品 等 物 資 班

医 政 局 経 済 課

新型コロナウイルス感染症対策としてのマスクの適正購入等に関する

周知について（協力依頼）

マスクについては、来日中国人の方による需要が急速に増加したことに加え

て、新型コロナウイルスに関連する感染症の指定感染症等への指定に伴い、日本

国民からの需要も増加し、また、中国からの輸入も停滞したことから、現在品薄

状態となっています。

こうしたことを踏まえ、マスクの適正購入等について、別添のポスターを作成

し、厚生労働省ＨＰや Twitter 等により、国民に対して周知を行っているところ

です。

各部局におかれましても、地方支部局や所管団体等に周知いただきますよう

お願いいたします。

 なお、都道府県衛生部局及び薬局関係団体（日本薬剤師会、日本チェーンドラ

ッグストア協会及び日本保険薬局協会）には既に周知済みであることを申し添

えます。

担当者連絡先医薬品等物資班千田、上田

TEL03(5253)1111 内線２５２５

03(3595)2421（夜間直通）

FAX03(3507)9041
Emailchida-takashi@mhlw.go.jp

ueda-kazuaki@mhlw.go.jp

別添